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  دیباچه
  

حقـوق  «تحـت عنـوان    اى که در نگاه اول در کتاب مؤلف محترم آقاى دکتـر عبدالحمیـد شـمس   اولین نکته
تطبیقى در حقوق تجارت است؛ زیـرا مالکیـت    خورد مطالعهبه چشم مى» مالکیت بر علائم تجارى و صنعتى
 2دهنده آن مشمول ماده ل عوامل تشکیلـ مثلاً ـ نقل و انتقاتجارى نیست و صنعتى و تجارى موضوعى الزاما

صنعتى گـاه در حقـوق    ذلک، ضمن اینکه بحث در خصوص پدیده علائم تجارى وشود. معتجارت نمى قانون
آید، زیرا مالکیـت صـنعتى و   از آن به میان مى شود، بیشتر در حوزه حقوق تجارت سخنمدنى نیز مطرح مى

پـس صـحبت مؤلـف از مطالعـه تطبیقـى تجـارت سـخن غیـر          کند.نمى تجارى در حیات مدنى جامعه جلوه
  متعارفى نیست.

صنعتى ـ و نیـز مالکیـت    از این نکته ظریف که بگذریم باید گفت که بحث در مورد مالکیتهاى تجارى و
 نیست. در ایـران، اولـین بـار، در فـروردین مـاه سـال       اىادبى ـ در مفهوم و حوزه عمل امروزى آن بحث تازه 

مـورد   1310علائم تجـارى و صـنعتى تصـویب شـد کـه بعـدا در تیرمـاه         قانونى براى ثبت و حمایت 1304
 1337 اى براى قانون به تصویب رسید کـه بعـدا در سـال   گرفت. در همین سال نیز نظامنامه تجدیدنظر قرار

بعضى مـواد دارویـى و   راجع به  براى اجبارى کردن علائم صنعتى 1328اى نیز در سال نامهاصلاح شد. آیین
رسید. با وجود مقـررات قـانونى مـذکور، مسـأله مالکیتهـاى       خوراکى و لوازم آرایش به تصویب هیأت وزیران

کم مشکل آفرین نبوده است که مؤلفان مـا را بـه نحـوى    ما آنقدر جذاب یا دست تجارى و صنعتى در جامعه
است که از مالکیتهاى  ز این جهت حائز اهمیتبه خود مشغول کند؛ در حالى که توجه به این مسائل ا جدى

شود و حفظ حـق انحصـارى دارنـدگان    حمایت مى تجارى و صنعتى با هدف ایجاد حق انحصارى براى مالک
 انجامد. هـدف عمـده دیگـر از مالکیـت    آفرینشهاى فکرى و معنوى در جامعه مى اینگونه مالکیتها به افزایش

خواهد جامعه است که مى مشروع است، چیزى که مطلوب هر تاجرىصنعتى و تجارى، جلوگیرى از رقابت نا
  اش را به رسمیت بشناسد.تجارى حقوق شخصى

حقوق راجع به مالکیتهـاى   شود این است که آیا باید از این حقوق، که بخشى ازاما سؤالى که مطرح مى
کند، دفاع کرد؟ با توجه به ادى صدق مىمالکیتهاى م دهند، آنطور که در موردفکرى و معنوى را تشکیل مى
  مزبور، جواب این سؤال مثبت است، ولى آیا اقدام به این کار مشروع است یا خیر؟ اهداف حمایت از مالکیتهاى

مـادى (حـق اختـراع، حـق      شد که حمایت از مالکیتهاى غیـر مدتها، بخصوص بعد از انقلاب، شنیده مى
مبناى شرعى ندارد و بنابراین مورد تردید است؛ اما  تجارى، حق تألیف و امثال آن) استفاده انحصارى از علائم
دادن به این سؤال مستلزم دو اقدام عمده است: شناخت این حقوق، و تطبیق آنها  آیا واقعا چنین است؟ پاسخ

  موازین شرع؛ کار اول وظیفه حقوقدانان و کار دوم تکلیف متخصصان فقه است. با
تـوان ماهیـت و اقسـام ایـن     مى فایده عمده کتاب حاضر نیز شاید در همین باشد؛ یعنى از مطالعه کتاب

کتاب مؤلف به تعیین حقوق فکرى و معنوى و بخصوص  مالکیتها را به نحو دقیقتر از معمول شناخت. در این
گوشزد  از این حقوق راپردازد، ضمن اینکه هدف از حمایت صنعتى علائم تجارى مى به تشریح حقوق حمایت

ایـن حقـوق در جوامـع غربـى      انـد و کند. از آنجا که مؤلفان گذشته به تبیین مشروح این حقوق نپرداختهمى
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توجه قرار گرفتـه اسـت، مؤلـف بـا بررسـى وضـعیت        ترى موردسابقه بیشترى دارد و به نحو وسیعتر و جدى
در این تحقیق بیش از همه به حقوق کشور فرانسه  موضوع پرداخته است؛ البته موجود در این کشورها به این

همین کشور بوده و در  داشته، ولى اگر توجه داشته باشیم که پیشگام حمایت از حقوق معنوى در جهان نظر
موضوع پرداخته شده، محصور کردن مطالعه تطبیقى  قوانین و رویه قضایى آن بیش از کشورهاى دیگر به این

  نماید.قیاس آن با حقوق ایران موجه جلوه مى موضوع در حقوق فرانسه و
خیزهایى نیز وجـود داشـته    اى از مباحث علمى ممکن است افت ودر کار نویسنده هر اثر نوى در زمینه

نظر شکل و ماهیـت، کـارى قابـل طـرح در جامعـه       باشد، اما اثر آقاى دکتر عبدالحمید شمس، در مجموع از
کنیم. فایده عملى اثـر نیـز   استادان و دانشجویان علم حقوق توصیه مى آن را به علمى کشور است که مطالعه

ایران را بـه طـور    است و از آن جهت که مؤلف شرایط و تشریفات ثبت علائم صنعتى و تجارى در انکارناپذیر
کار دارند هاى مورد بحث سروعمل با پدیده اند فعالان تجارى و به طور کلى کسانى که درمشروح بیان نموده

  شوند. مندتوانند از مطالعه آن بهرهنیز مى
دانشـگاهى و علمـى کشـور بـا      گیرد که چنـدى اسـت مقامـات   انتشار این کتاب در شرایطى صورت مى

بازبینى رفتار گذشته کشور در برخورد با مالکیتهـاى   ، به(WIPO)همکارى سازمان جهانى مالکیت صنعتى 
هاى تخصصى خاصى به این امر اختصاص داده از دانشگاههاى کشور نیز دوره در بعضىاند و صنعتى پرداخته

بخصـوص خارجیـان طـرف     است. چنین برخوردهایى قطعا زمینه ایجاد اعتماد فعالان تجارى داخلـى و  شده
  المللى کشور خواهد بود.معاملات بین اى براى رشدمعامله با ایران را فراهم آورده و وسیله

  کنم.براى مؤلف محترم آرزوى توفیق مى
  

  دکتر ربیعا اسکینى
   1382پاییز 

  

  
  مقدمه عمومى

  
  نگاهى بر حقوق مالکیت فکرى 

هاى حقوق است که خود شاخه هاى بزرگ و با اهمیت روزافزونحقوق مالکیت معنوى به مثابه یکى از شاخه
رد. اهمیت این مباحث به میزانى است که امـروزه در  هنرى دا گوناگونى چون حقوق مالکیت صنعتى، ادبى و

حالى که  واحد درسى و گاه بیشتر، به هر یک از آنها اختصاص یافته است؛ در 4یا  3دنیا،  دانشگاههاى بزرگ
  شود.تجارت اشاره مى در کشور ما به مقوله مالکیت صنعتى، تنها به عنوان یکى از فصول حقوق
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  حق بر علائم            حق بر
  و نام تجارتى            اختراع
  و صنعتى              و ابداع

  
  نقوشکال، اش       
  و طرحهاى        
  صنعتى         

  
مالکیت معنوى عبارت است از حقوق انحصارى، اختصاصى و موقتى که به وسیله دولت، براى آفرینشهاى 

  گردد.فکرى و معنوى، به آفریننده، مبتکر و مخترع اعطا مى
بـراى  » حق انحصـارى «هاى قضایى مربوط به مالکیت معنوى، ایجاد پایى رویههدف از وضع قوانین و بر

  اند.اشخاص، در نظامهایى است که، عمدتا، اقتصاد خود را بر اساس آزادى عمل و رقابت بنا نموده
 هاى موسیقى، آثار ادبى، اختراعات، ابداعات و علائم تجارتى و صـنعتى) آفرینشهاى معنوى (همچون نت

توان آنها را همانند اتومبیـل یـا یـک قطعـه     ماهیتا غیر قابل لمس بوده، فاقد مادیت هستند و در نتیجه نمى
یا تصرف آنهـا از طـرف شـخص    » اقدام به سوء استفاده«زمین، تحت تصرف و یا مالکیت در آورد و در مقابلِ 

ات و یا شـناخت از چگـونگى سـاخت،    ثالث، از آنها دفاع نمود؛ چرا که هر شخص، با دستیابى به برخى اطلاع
  تواند مشابه آفرینش مورد نظر را تولید و یا باز تولید نماید.مى

و کمیابى آن است که در صورت عدم » نادر بودن«در واقع ارزش اقتصادى یک آفرینش معنوى به دلیل 
ش یاد شده از میان رفته و یا حداقل بردارى و استعمال آن، ارزحمایت و دستیابى تعدادى افراد به آن و بهره

کاهش خواهد یافت. بنابراین همان طور که گفته شد، هدف از این حقوق ایجاد یک نظام مالکیت اختصاصى 
  و ویژه است.

اى را به صاحب اثر اعطـا  در میان دو شاخه بزرگ مالکیت معنوى، نظام حقوق ادبى و هنرى حقوق ویژه
شود، بدون آنکـه بـه ثبـت    آفرینش اثر استوار است؛ یعنى صرف آفریدن اثر حق ایجاد مىکند که تنها بر مى

  1ادارى آن توسط صاحب اثر نیازى باشد.
و به دنبال پیدایش یک اثر بـه   خود، خودبهبرخلاف حقوق مالکیت ادبى و هنرى، حقوق مالکیت صنعتى

                                                             
1 .  Luca, A. et H.J. Luca; Traité de la propriété littéraire et artistique; p. 77s. 

 فکرىحقوق مالکیت 

 حقوق مالکیت ادبى و هنرى حقوق مالکیت صنعتى
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به دنبال طرح تقاضاى ثبت از طرف صـاحب اثـر، اعطـا     آید، بلکه بایستى توسط مقامات عمومى ووجود نمى
 به طور نامحدود اسرار مربوط به اختراع خود را حفظ کند. در ایـن شـرایط اثـر و    تواند،گردد. یک مخترع مى

هنگامى که اسرار آن در  شود که ارزش اقتصادى آن تاون گواهینامه، مبدل مىآفریده او به یک دانش فنى بد
گونـه  عبارت روشنتر، حفظ اسرار مربوط به اثر، هـیچ  شود؛ بهاختیار شخص ثالث قرار نگرفته است، حفظ مى

 رىبـردا کند؛ در نتیجه دارنده اثر هیچ حق اختصاصى بـراى بهـره  مربوط ایجاد نمى حق مالکیت روى فناورى
  2این فناورى یا علامت ندارد.

مدلها نیز همـین وضـعیت، بـا     هاى مختلف مارك (علائم صنعتى و تجارتى)، طراحى ودر ارتباط با گونه
صنعتى، در صورتى که به ثبت نرسیده باشد و یا حداقل  اندکى تفاوت، وجود دارد؛ یعنى یک علامت تجارى و

رقباى  بردارى، تقلید، استعمال و به طور کلى جعلنشده باشد، ممکن است مورد کپى ن مطرحتقاضاى ثبت آ
مشـهور بـودن علامـت تجـارتى)، هـیچ       تجارى قرار گیرد. در چنین شرایطى، جز در مواردى خاص (همچون

  کند.دفاع نمى اى از مشروعیت حق مالک واقعىمحکمه
  

  علائم تجارتى و صنعتى
و صنعتى، به عنوان یکى از  اب بررسى و تجزیه و تحلیل حقوق مالکیت بر علائم تجارتىموضوع اصلى این کت

پیشـرفته اسـت. علامـت تجـارتى و صـنعتى (مـارك)        مهمترین دروس دانشگاهى در کشـورهاى صـنعتى و  
کالاها و خدمات شرکتهاى مختلف است، اما رسـالت و کـارکرد آن هـر روز     مهمترین نشانه تمایزبخش میان

نیز، هر از چنـد   سبب نیست که قوانین مربوط به مالکیت بر این علائمیابد و بىگذشته گسترش مى از بیشتر
تجارتى، سالهاست که تغییر نیافته و به  شود؛ در حالى که در کشور ما قوانین مربوط به علائمگاه، متحول مى
ایـن در شـرایطى اسـت کـه سـازمانهاى       بالایى برخوردار نیستند و هاى قضایى نیز از پویایىموازات آن، رویه
نگرشـهاى   ) به دلیل پیدایش تغییرات عمیـق در سـاختار و  WIPOمالکیت صنعتى (چون  جهانى مرتبط با

به پـیش   - قوانین کشورهاى عضو خود براى سازگار نمودن - اى راالملل تلاش گستردهمربوط به تجارت بین
  برد.مى

هاى علمى را به خـود  فصلنامه ها ونامهها، هفتهز جهان، که صفحات روزنامهدر واقع مهمترین بحث امرو
پردازان لیبرال همگام با مؤسسات فـرا  تجارت است. نظریه اقتصاد و» جهانى شدن«دهد، مقوله اختصاص مى

 کدر فیزیک بوده، هر نوسان اقتصـادى در ی ـ » ظروف مرتبط«اقتصاد جهانى همانند  ملى با این استدلال که
در نـور دیـدن مرزهـا و نفـى      الملـل را بـه سـوى   گذارد، تجارت بـین گوشه از جهان بر دیگر اقتصادها اثر مى

کنند. در چنـین شـرایطى رقابـت میـان     هدایت مى سیاستهاى حمایتى، حتى در کشورهاى در حال توسعه،
ه، بویژه در کشـورهاى  رحمانه خواهد بود. یک چنین رقابتى کصنعتى بسیار بى شرکتها و مؤسسات تجارى و

شـده از  اسـتفاده) حسـاب   حال توسعه، بسیار نابرابر و طبیعتا ناسالم است زمینه را براى اسـتفاده (و سـوء   در
محصـولات و خـدمات یـک شـرکت را از محصـولات       که بتوانند» کنندهمشخص«هاى تجارتى علائم و نشانه

کنـد  رساتر هر شرکت تجارى و صنعتى تـلاش مـى   آورد؛ به عبارتفراهم مى مشابه رقباى آن تمایز بخشند،

                                                             
2 .  Ibid.; p. 78. 
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  خدمات خود را در داخل و خارج از کشور، مشهور سازد و به مشتریان بشناساند. کالا و یا
مختلفى چـون گـزینش یـک نـام      براى کالاها و یا خدمات، از طرق» ایجاد هویت«کارکرد شناساندن و 
بندى، شکل لفافه و یا حتى بو و عطر مشخص روى بسته د رنگاى خاص، انتخاب چنتجارى، علامت و نشانه

دهند تا به محصولات خـود یـک هویـت جغرافیـایى اعطـا      نیز شرکتها ترجیح مى گیرد. گاهکننده صورت مى
در آنجا بـه دسـت    یعنى براى شناساندن کالا و یا خدمات خود از نام مکانى استفاده کنند که محصول کنند؛

  دلیل تولید در مکان مورد نظر تثبیت شده است. ده و طبیعتا کیفیت و شهرت آن نزد مشترى بهآمده و یا تولید ش
هـا، شـکلها،   تمامى این نشانه »اسم عام«دهنده و و یا علامت تجارى و صنعتى به مثابه پوشش» مارك«

د، هم در سطح داخلى و هم در توانبندى و غیره، تنها ابزار اقتصادى و حقوقى است که مىرنگها و روش بسته
  سطح جهانى، رسالت شناساندن کالا و خدمات را بر عهده گیرد.

هاى مالکیت معنوى، براى صـاحب آن و  حق مالکیت بر علامت تجارتى و صنعتى، به مثابه یکى از شاخه
سازد، از نحصارى را فراهم مىبردارى ایا کسى که مجوز استفاده از آن را به دست آورده، از یکسو، امکان بهره

بردارى غیر مجاز از علامت و یا تقلید و جعل آن، علیه دهد تا در صورت بهرهسوى دیگر به او این امکان را مى
جاعل و شخص خاطى شکایت نماید. طرح دعوى معمولاً اقدامى براى دفاع از ابزار شناسایى و هویت شـرکت  

ى و صنعتى که سـالهاى متمـادى از یـک علامـت تجـارتى اسـتفاده       است؛ اما براى بعضى از مؤسسات تجارت
  اند، شکایت علیه جعل و تقلب تلاشى براى ادامه حیات است.نموده

هـا و اسـتفاده روزافـزون از    امروزه با گسترش پدیده جهانى شدن اقتصاد و بویژه با توسعه فناورى رایانـه 
  المللى بیش از گذشته فراهم شده است.بین» نىراهز«شبکه اینترنت، زمینه گسترش جعل و 

فرانسه به عنوان اولین پیشگام ثبت علائم و یکى از کشورهایى که، چه از نظر قانونى و چه از جهت رویه 
قضایى بیشترین اصلاحات و تحولات را در سده اخیر پذیرفته است، بهترین میدان براى پیشبرد یک تحقیـق  

 10تجارتى است. براى استحکام بخشیدن به این نظر همین کـافى اسـت کـه امـروزه از هـر      در زمینه علائم 
  1باشد.مورد آن مربوط به فرانسه مى 7گیرد، علامت تجارى که در دنیا مورد جعل و تقلب قرار مى

فقدان تألیف کتاب در زمینه مالکیت صنعتى و حمایت از علائم تجارتى و صـنعتى در ایـران،   با توجه به 
تواند، هاى قضایى کشورمان، مىپیگیرى این تحقیق و مقایسه تحولات حقوقى کشور یادشده با قوانین و رویه

  ضمن فراهم نمودن ابزارى
وق، سـهمى، هرچنـد مختصـر، بـراى ایجـاد      مطالعاتى براى پژوهشگران، قضات، وکلا و دانشجویان رشته حق

  تحولات حقوقى در آینده، فراهم سازد.
  شود:با توجه به مراتب فوق این کتاب به چهار قسمت، که هر یک داراى چند فصل است، تقسیم مى

  ـ قسمت اول: کلیات، مفاهیم و پیشینه تاریخى؛
  ایى علائم تجارى و صنعتى؛ـ قسمت دوم: شروط کیفى و محتو

  ـ قسمت سوم: شروط شکلى اخذ مالکیت بر علائم تجارتى و صنعتى؛
  ـ قسمت چهارم: آثار حق مالکیت بر علائم تجارى و صنعتى.

                                                             
1 .  Berthet, A.; Protéger ses marques en France et à létranger; p. 5. 


